
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 939|2020 di data 27/07/2020 
 
Classificazione: 18.2.1 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa privata, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, 
per la fornitura quadriennale di sussidi per riabilitazione occorrenti al’U.O. neuropsichiatria 
infantile dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento (CIG 8314254373) - determina di 
aggiudicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 

939|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Trattativa privata, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 

negoziazione, per la fornitura quadriennale di sussidi per riabilitazione occorrenti 
al’U.O. neuropsichiatria infantile dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di 
Trento (CIG 8314254373) - determina di aggiudicazione 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
APPROVVIGIONAMENTI E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale di APSS n. 487/2018 recante la “Revisione alla 
deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto delle competenza dirigenziali di cui 
all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle indicazioni per l’attribuzione di 
deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma”.” 
 
Premesso che: 
 
− con comunicazione rep. int. n. 11909 di data 19.07.2019 il Direttore della U.O. di 

Neuropsichiatria Infantile di Trento ha manifestato al Servizio Acquisiti e Gestione Contratti 
l’esigenza di attivare un contratto pluriennale per la fornitura di sussidi per la riabilitazione 
psichiatrica;  

− con note protocollate di data 16/01/2020, inviate a mezzo PEC, il Servizio Acquisti e Gestione 
Contratti ha inviato delle richieste di preventivo per l’affidamento quadriennale della fornitura in 
oggetto a n. 3 (tre) ditte (Gruppo Dimensione Comunità Srl, Borgione Centro Didattico, 
Fumagalli Care & Reha Srl), stabilendo un importo complessivo non superabile di 39.900,00 
Euro;  

− entro il termine previsto del 07.02.2020 ha dato riscontro alla richiesta di preventivo una sola 
impresa, Fumagalli Care & Reha Srl, che ha presentato un’offerta pari a 30.124,00 Euro Iva 
esclusa (nota prot. n. 22626 di data 07.02.2020);   

 
− con comunicazione mail di data 17.02.2020, il Servizio Acquisti e Gestione Contratti, struttura a 

cui afferisce il Responsabile Unico del Procedimento, ha trasmesso all’Ufficio Programmazione 
e Mercato Elettronico il verbale contenente gli esiti della valutazione dei preventivi pervenuti e 
la documentazione necessaria alla formalizzazione dell’affidamento su mercato elettronico con 
la ditta Fumagalli Care & Reha srl; 
 

− con la medesima comunicazione è stata trasmessa inoltre mail attestante l’idoneità tecnica dei 
prodotti offerti, come confermata dal Direttore della U.O. Neuropsichiatria Infantile Territoriale; 
inoltre, con nota rep. int. n. 9006 del 05.05.2020, il Responsabile Sicurezza antincendio 
dell’APSS ha attestato la conformità dei prodotti offerti ai requisiti di sicurezza antincendio 
previsti dalla normativa vigente in materia, a seguito di valutazione della documentazione fornita 
dalla ditta con note protocollate di data 06.03.2020; 

− sulla base della documentazione trasmessa dal Servizio Acquisti e Gestione Contratti, sono state 
poste a base della trattativa sul mercato elettronico le seguenti condizioni: 
 base d’asta complessiva per la fornitura pari ad Euro 30.124,00 con opzione di variabilità 



 
 

3 

della fornitura nel limite del 20% dell’importo contrattuale; 
 durata contrattuale pari ad anni 4 (quattro); 
 mancata applicazione del Documento Unico per la Valutazione dei Rischi da Interferenze 

(DUVRI), ricorrendo una delle condizioni di esclusione previste dall’art. 26, comma 3-bis del 
DLgs 81/2008, in quanto trattasi di mera fornitura; 

 Responsabile Unico del Procedimento individuato nel Dirigente pro tempore del Servizio 
Acquisti e Gestione Contratti, il quale, nei limiti delle proprie competenze professionali, 
svolgerà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto, oppure provvederà, 
qualora opportuno, a nominare un soggetto diverso per l’esercizio delle funzioni connesse a 
tale incarico; 

 
Visto l’art. 36 ter 1 della LP n. 23/1990 e verificato che: 

− non risultano attive convenzioni provinciali o nazionali relative alla fornitura in oggetto; 
 

− la tipologia di prodotti non risulta acquistabile all’interno del Mercato Elettronico Provincia 
Autonoma di Trento (ME-PAT) gestito da APAC; 
 

− i prodotti risultano acquistabili attraverso il sistema di e-procurement nazionale (MEPA) gestito 
da Consip SpA, essendo presente adeguato meta-prodotto all’interno del Bando “BENI” – 
Categoria merceologica “Forniture specifiche per la sanità”; 
 

Acquisito il codice CIG 8314254373 per l’importo complessivo dell’affidamento, pari ad Euro 
36.148,80, calcolato ai sensi dell’art. 6 della LP 2/2016, comprensivo quindi di qualsiasi forma di 
opzione e rinnovo; 
 
Dato atto che: 
 
− in data 01.06.2020 è stata pubblicata sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) la Trattativa Diretta n. 1218791 per l’affidamento della fornitura in oggetto; 
 

− è stata invitata a presentare offerta, entro le ore 18:00 del giorno 09.06.2020, la ditta Fumagalli 
Care & Reha srl;  
 

− entro il termine assegnato, la ditta ha presentato regolarmente la propria offerta a sistema; 
 

Rilevato che: 
 
− in fase di verifica dell’offerta, effettuata in data 10/06/2020, si è reso necessario disporre 

soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9 del DLgs n. 50/2016; 
− la ditta ha regolarizzato correttamente la propria posizione entro i termini indicati, presentando la 

documentazione amministrativa richiesta; 
− è stata presentata documentazione tecnica analoga a quella fatta pervenire in sede di preventivo 

con nota prot. n. 22626 di data 07.02.2020, già sottoposta a verifica di idoneità tecnica; 
− la ditta ha presentato un’offerta economica complessiva pari alla base d’asta e a quanto già 

indicato in sede di preventivo, vale a dire 30.124,00 Euro Iva esclusa; 
 
Accertato che lo scrivente Ufficio ha avviato, sulla ditta aggiudicataria, tutte le verifiche relative 
all’assenza dei motivi di esclusione previsti dall’art. 80 del DLgs 50/2016 e dalle Linee Guida n.4 
ANAC;  
 



 
 

4 

Richiamate le disposizioni contenute negli atti di gara e, per quanto non espressamente precisato, le 
disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di Attuazione approvato 
con DPGP di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge provinciale 2/2016 e del DLgs 
50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di aggiudicare, in esito alla trattativa privata MEPA n.1218791, la fornitura quadriennale di 
sussidi per riabilitazione occorrenti al’U.O. neuropsichiatria infantile, alla ditta Fumagalli Care 
& Reha srl, con sede legale a Ponte Lambro (CO) in Via Puecher n. 2 – CF/P.IVA 
03798880138, per un importo complessivo di Euro 30.124,00 oltre Iva; 

 
2. di dare atto che la stipula del contratto con la ditta aggiudicataria avverrà, previa conclusione 

positiva delle verifiche di cui all’art. 80 del DLgs 50/2016, secondo le modalità previste dalla 
piattaforma MEPA, ossia tramite la sottoscrizione del Documento di stipula con firma digitale 
del Dirigente Responsabile ed invio telematico tramite piattaforma; 

 
3. di dare atto che la fornitura verrà effettuata alle condizioni contrattuali contenute nel Capitolato 

Speciale e alle condizioni economiche contenute nell’offerta dell’Appaltatore; 
 
4. di dare atto che il contratto avrà durata di 4 (quatto) anni a decorrere dalla data di stipula; 
 
5. di dare atto che lo scrivente Ufficio ha avviato le verifiche sull’assenza dei motivi di esclusione 

previsti dall’art. 80 del DLgs 50/2016 e dalle Linee Guida n.4 ANAC;  
 
6. di dare atto che, trattandosi di mera fornitura, in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-

bis del DLgs 81/2008, non è stato redatto il DUVRI; 
 
7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente pro tempore del Servizio 

Acquisti e Gestione Contratti, il quale, nei limiti delle proprie competenze professionali, 
svolgerà le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto o provvederà, qualora opportuno, 
a nominare un soggetto diverso per l’esercizio delle funzioni connesse a tale incarico; 

 
8. di dare atto che la spesa per la fornitura di cui al punto 1., calcolata in  € 30.124,00 oltre Iva nei 

termini di legge, sarà imputata al conto 51010300 “dispositivi medici” del bilancio APSS per 
gli anni di competenza; 

 
9. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 
 
 
EL/GDC 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Leonardi Elena 
 
 
 
 

 

http://www.apss.tn.it/


 
 

5 

Il Direttore 
Dipartimento approvvigionamenti e affari 

economico finanziari 
Bocchi Luciano 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

